
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024120200047

Nº 231, segunda-feira, 2 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DE RELAÇÕES DE TRABALHO
PORTARIA SRT/MGI N° 14.008, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE RELAÇÕES DE TRABALHO, DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E
DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, e considerando a
subdelegação de competência contida no art.16, inciso II, da Portaria MGI nº 572, de
08 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 09 de março de 2023,
bem como o disposto no Processo SEI nº 19975.028228/2024-51, resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Pessoal Civil
da Administração Federal - SIPEC, nível superior do órgão central, à servidora THALYTA
GESSICA E SILVA CAMPOS, matrícula nº 1082958, ocupante do cargo efetivo de
Administrador, para ter exercício na Coordenação-Geral de Aplicação da Legislação de
Carreiras, da Diretoria de Carreiras e Desenvolvimento de Pessoas, da Secretaria de
Gestão de Pessoas, deste Ministério.

JOSÉ LOPEZ FEIJÓO

PORTARIA SRT/MGI N° 14.063, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE RELAÇÕES DE TRABALHO, DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, e considerando a
subdelegação de competência contida no art.16, inciso II, da Portaria MGI nº 572, de 08 de
março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 09 de março de 2023, bem como
o disposto no Processo SEI nº 18001.002315/2024-22, resolve:

PORTARIA SRT/MGI Nº 13.976, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

 O SECRETÁRIO DE RELAÇÕES DE TRABALHO, DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA
INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições, e considerando a
delegação de competência contida na Portaria MGI nº 572, de 8 de março de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2023, bem como o disposto no
Processo SEI nº 19975.044132/2024-30, resolve:

Art. 1º Dispensar ANDERSON AUGUSTUS ALENCAR DE SOUSA, matrícula SIAPE
nº 1260582, do encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de
Chefe de Divisão, código código FCE 1.07, da Divisão de Gestão do Módulo de Ações
Judiciais, da Coordenação de Processos Judiciais, da Diretoria de Benefícios, Previdência e
Atenção à Saúde, da Secretaria de Relações de Trabalho, deste Ministério, designado pela
Portaria nº 13.605, publicada no Diário Oficial da União de 21 de novembro de 2024.

Art. 2º Designar JOSINETE GOMES DE BRITO BARROSO, matrícula SIAPE nº
1150955, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, para exercer o encargo
de substituto eventual da Função Comissionada Executiva de Chefe de Divisão,
código código FCE 1.07, da Divisão de Gestão do Módulo de Ações Judiciais, da
Coordenação de Processos Judiciais, da Diretoria de Benefícios, Previdência e Atenção à
Saúde, da Secretaria de Relações de Trabalho, deste Ministério, deste Ministério, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSÉ LOPEZ FEIJÓO

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Pessoal Civil da
Administração Federal - SIPEC, nível superior do órgão central, conforme parágrafo 6° do
art. 15 da Lei 11.356/2006, à servidora LAURA PATRÍCIA LOPES VERAS, matrícula SIAPE nº
17915465, ocupante do cargo efetivo de Jornalista, para ter exercício na Assessoria
Especial de Comunicação Social deste Ministério.

JOSÉ LOPEZ FEIJÓO

PORTARIA CEEXT/SRT/MGI Nº 13.839, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo o art.
1º, inciso I, da Portaria SRT/MGI nº 12.531, de 10 de novembro de 2023,

Considerando o disposto no art. 3º, inciso II, do Decreto nº 11.751, de 20 de outubro de 2023, e no art. 6º, inciso VI, do Anexo do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
SEDGG/ME nº 11.946, de 5 de outubro de 2021, e demais informações que constam no Processo nº 19975.044359/2024-85, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação das opções deferidas, conforme Anexo I, pela Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima, referente aos pedidos
de inclusão em quadro em extinção da Administração Pública Federal, oriundos do Ex-Território, do Estado-membro e dos Municípios de Rondônia.

Art. 2º Enquadrar os requerentes, mencionados no artigo anterior, na forma do Anexo II.
Parágrafo único. Os efeitos financeiros serão devidos a partir da entrada em exercício do(a) servidor(a)/empregado(a), nos termos do parágrafo único do artigo 22 do Decreto

nº 9.324, de 2 de abril de 2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CANDIDO DE ARRUDA FALCÃO

ANEXO I

. .ITEM . .INTERESSADO (A) .PROCESSO (NUP) .FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA

. .1 . .ANTONIA EDNA LOBO PINHEIRO .04093.007313/2013-81 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .2 . .CARLOS ROBERTO DE SOUZA .04093.005756/2013-37 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .3 . .CELIA MARIA ALVES .04093.004239/2013-41 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .4 . .CELIO SOBREIRA REGO .04093.005880/2013-01 .EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 60/2009

. .5 . .DEONICIA ROQUE CORREIA .04093.005149/2013-77 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .6 . .EDNALVA FERNANDES SILVA .04093.007938/2013-42 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .7 . .ELIANE AUXILIADORA DE MESQUITA .04093.007535/2013-01 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .8 . .ELIENI CARVALHO DA SILVA .04093.001587/2013-66 .EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 60/2009

. .9 . .ELIURDE LUCAS DA SILVA .03125.015779/2018-87 .ART. 29, DA LEI Nº 13.681/2018

. .10 . .GLACILDA ALVES DE AZEVEDO .04093.013800/2013-82 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .11 . .LAUDICEIA MONTEIRO DA SILVA ROSA .04093.003444/2013-99 .EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 60/2009

. .12 . .LENIR MARIA LUCIETTO .04093.008922/2013-57 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .13 . .LIZETE REIS DE OLIVEIRA DA COSTA .04093.003298/2013-00 .EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 60/2009

. .14 . .LONY WENDLAND .04093.014039/2013-04 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .15 . .LUIZ ANDRE MENEGUETTI .04093.001548/2013-69 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .16 . .MAGNOLIA MOREIRA LEITE .04093.001969/2013-90 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .17 . .MARGARETE CARVALHO DOS SANTOS .04093.002969/2013-15 .EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 60/2009

. .18 . .MARIA DA SILVA MEDEIROS DE ALMEIDA .04093.002134/2013-57 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .19 . .MARIA DAS GRACAS DAMASCENO RIBEIRO .04093.007433/2013-88 .EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 60/2009

. .20 . .MARIA DE LOURDES BUENO FREITAS .04093.015373/2013-77 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .21 . .MARIA DO CARMO MOREIRA DOS SANTOS .04093.001763/2013-60 .EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 60/2009

. .22 . .MARIA DO SOCORRO ROBERTO .04093.016734/2013-01 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .23 . .MARIA SUELI DE ARAUJO MOREIRA .19975.104520/2019-10 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .24 . .MARIUNA IZILDA BORGHI DA FONSECA ROLIM DE OLIVEIRA .04093.017681/2013-37 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .25 . .MARLENE JOSE DA SILVA PEREIRA .04093.007673/2013-82 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .26 . .MARLY APARECIDA DE SOUZA THEOTONIO .04093.002259/2013-87 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .27 . .MARTA DOMINGUES TIBA .04093.016459/2013-17 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .28 . .MIRIAM SOARES DE AMORIM .04093.015902/2013-32 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .29 . .NEURLI GUIMARAES DO PRADO FARIA .04093.002068/2013-15 .EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 60/2009

. .30 . .NEUSA RIBEIRO DA SILVA .04093.003596/2013-91 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .31 . .ODETE BRITO DOS SANTOS .04093.001467/2013-69 .EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 60/2009

. .32 . .ODETE PEREIRA DA SILVA .04093.013315/2013-17 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .33 . .RACHEL BISPO DIAS .04093.003492/2013-87 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .34 . .RAIMUNDO JOSE FERREIRA DE MELO .04093.011905/2013-05 .EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 60/2009

. .35 . .SANDRA HELENA BERNARDINA DE LIRA SANCHES .04093.004417/2013-33 .EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 60/2009

. .36 . .SONIA APARECIDA ALVES DE OLIVEIRA CASIMIRO .04093.010087/2013-15 .EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 60/2009

. .37 . .TERUMI SONIA SOSTENA .04093.000230/2013-61 .ART. 35, INCISO I, DA LEI Nº 13.681/18

. .38 . .VILSON JOSE DE ABREU .04093.003291/2013-80 .EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 60/2009

ANEXO II

MAGISTÉRIO - EFETIVO

. .ITEM .I N T E R ES S A D O ( A ) .PROCESSO (NUP) .FUNDAMENTO LEGAL .REGIME JURÍDICO .CARGO .NÍVEL DE ESCOLARIDADE .CLASSE .NÍVEL

. .1 .ELIENI CARVALHO DA SILVA .04093.001587/2013-66 .Arts. 3º, inciso III e 8º, §1º, da Lei nº 13.681/18, de acordo com a
tabela prevista no Anexo II, alínea "a", Tabela III (carreira de

Magistério)

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .2 .LAUDICEIA MONTEIRO DA SILVA
ROSA

.04093.003444/2013-99 .Arts. 3º, inciso III e 8º, §1º, da Lei nº 13.681/18, de acordo com a
tabela prevista no Anexo II, alínea "a", Tabela III (carreira de

Magistério)

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .3 .MARGARETE CARVALHO DOS
SANTOS

.04093.002969/2013-15 .Arts. 3º, inciso III e 8º, §1º, da Lei nº 13.681/18, de acordo com a
tabela prevista no Anexo II, alínea "a", Tabela III (carreira de

Magistério)

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .4 .MARIA DAS GRACAS
DAMASCENO RIBEIRO

.04093.007433/2013-88 .Arts. 3º, inciso III e 8º, §1º, da Lei nº 13.681/18, de acordo com a
tabela prevista no Anexo II, alínea "a", Tabela III (carreira de

Magistério)

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .5 .MARIA DO CARMO MOREIRA
DOS SANTOS

.04093.001763/2013-60 .Arts. 3º, inciso III e 8º, §1º, da Lei nº 13.681/18, de acordo com a
tabela prevista no Anexo II, alínea "a", Tabela III (carreira de

Magistério)

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .6 .NEURLI GUIMARAES DO PRADO
FA R I A

.04093.002068/2013-15 .Arts. 3º, inciso III e 8º, §1º, da Lei nº 13.681/18, de acordo com a
tabela prevista no Anexo II, alínea "a", Tabela III (carreira de

Magistério)

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .7 .ODETE BRITO DOS SANTOS .04093.001467/2013-69 .Arts. 3º, inciso III e 8º, §1º, da Lei nº 13.681/18, de acordo com a
tabela prevista no Anexo II, alínea "a", Tabela III (carreira de

Magistério)

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024120200048

Nº 231, segunda-feira, 2 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

. .8 .RAIMUNDO JOSE FERREIRA DE
M E LO

.04093.011905/2013-05 .Arts. 3º, inciso III e 8º, §1º, da Lei nº 13.681/18, de acordo com a
tabela prevista no Anexo II, alínea "a", Tabela III (carreira de

Magistério)

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .9 .SANDRA HELENA BERNARDINA
DE LIRA SANCHES

.04093.004417/2013-33 .Arts. 3º, inciso III e 8º, §1º, da Lei nº 13.681/18, de acordo com a
tabela prevista no Anexo II, alínea "a", Tabela III (carreira de

Magistério)

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .10 .SONIA APARECIDA ALVES DE
OLIVEIRA CASIMIRO

.04093.010087/2013-15 .Arts. 3º, inciso III e 8º, §1º, da Lei nº 13.681/18, de acordo com a
tabela prevista no Anexo II, alínea "a", Tabela III (carreira de

Magistério)

.Estatutário .Professor(a) .Superior .D IV .4

. .11 .VILSON JOSE DE ABREU .04093.003291/2013-80 .Arts. 3º, inciso III e 8º, §1º, da Lei nº 13.681/18, de acordo com a
tabela prevista no Anexo II, alínea "a", Tabela III (carreira de

Magistério)

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

APOSENTADO - ESTATUTÁRIO

. .ITEM .I N T E R ES S A D O ( A ) .PROCESSO (NUP) .FUNDAMENTO LEGAL .REGIME JURÍDICO .CARGO .NÍVEL DE ESCOLARIDADE .CLASSE .NÍVEL OU PADRÃO

. .1 .ANTONIA EDNA LOBO PINHEIRO .04093.007313/2013-81 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .2 .CARLOS ROBERTO DE SOUZA .04093.005756/2013-37 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .3 .CELIA MARIA ALVES .04093.004239/2013-41 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .4 .DEONICIA ROQUE CORREIA .04093.005149/2013-77 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .5 .EDNALVA FERNANDES SILVA .04093.007938/2013-42 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .6 .ELIANE AUXILIADORA DE
M ES Q U I T A

.04093.007535/2013-01 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .7 .GLACILDA ALVES DE AZEVEDO .04093.013800/2013-82 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Superior .D IV .4

. .8 .LENIR MARIA LUCIETTO .04093.008922/2013-57 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Superior .D IV .4

. .9 .LONY WENDLAND .04093.014039/2013-04 .Art. 3º, inciso IV e parágrafos c/c os arts. 8º, §2º e 9º e
parágrafos da Lei nº 13.681/18, e do art. 5º, § 2º, da Instrução
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de 20 de abril de 2021, de
acordo com a tabela prevista no Anexo III, Tabela II (Cargos de
Nível Auxiliar)Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei,
bem como o art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa

SGP/SEDGG/ME nº 44, de 20 de abril de 2021

.Estatutário .Auxiliar Administrativo .Auxiliar .Especial .III

. .10 .LUIZ ANDRE MENEGUETTI .04093.001548/2013-69 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .11 .MAGNOLIA MOREIRA LEITE .04093.001969/2013-90 .Art. 3º, inciso IV e parágrafos c/c os arts. 8º, §2º e 9º e
parágrafos da Lei nº 13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela II (Cargos de Nível Auxiliar), e do
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Auxiliar de Portaria .Auxiliar .Especial .III

. .12 .MARIA DA SILVA MEDEIROS DE
A L M E I DA

.04093.002134/2013-57 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .13 .MARIA DE LOURDES BUENO
FREITAS

.04093.015373/2013-77 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .14 .MARIA DO SOCORRO ROBERTO .04093.016734/2013-01 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .15 .MARIA SUELI DE ARAUJO
MOREIRA

.19975.104520/2019-10 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Superior .D IV .4

. .16 .MARLENE JOSE DA SILVA
PEREIRA

.04093.007673/2013-82 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .17 .MARLY APARECIDA DE SOUZA
T H EOT O N I O

.04093.002259/2013-87 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Superior .D IV .4

. .18 .MARTA DOMINGUES TIBA .04093.016459/2013-17 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .19 .NEUSA RIBEIRO DA SILVA .04093.003596/2013-91 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Superior .D IV .4



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024120200049

Nº 231, segunda-feira, 2 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

. .20 .ODETE PEREIRA DA SILVA .04093.013315/2013-17 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Superior .D IV .4

. .21 .RACHEL BISPO DIAS .04093.003492/2013-87 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4

. .22 .TERUMI SONIA SOSTENA .04093.000230/2013-61 .Art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e parágrafos,
da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo II, alínea "a",
Tabela III (carreira de Magistério) da mesma lei, bem como o
art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 44, de

20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Superior .D IV .4

PENSIONISTA - ESTATUTÁRIO

. .ITEM .I N T E R ES S A D O ( A ) .PROCESSO (NUP) .FUNDAMENTO LEGAL .REGIME JURÍDICO .CARGO .NÍVEL DE
ES CO L A R I DA D E

.CLASSE ou
C AT EG O R I A

.NÍVEL OU PADRÃO .INSTITUIDOR(A) DA PENSÃO

. .1 .MARIUNA IZILDA
BORGHI DA FONSECA

ROLIM DE OLIVEIRA

.04093.017681/2013-37 .art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e
parágrafos, da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo
II, alínea "a", Tabela III (carreira de Magistério) da mesma
lei, bem como o art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa

SGP/SEDGG/ME nº 44, de 20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Superior .D IV .4 .GILMAR ROLIM DE OLIVEIRA

. .2 .MIRIAM SOARES DE
AMORIM

.04093.015902/2013-32 .art. 3º, inciso III e parágrafos e arts. 8º, §2º e 9º e
parágrafos, da Lei nº 13.681/18, tabela prevista no Anexo
II, alínea "a", Tabela III (carreira de Magistério) da mesma
lei, bem como o art. 5º, § 2º, da Instrução Normativa

SGP/SEDGG/ME nº 44, de 20 de abril de 2021

.Estatutário .Professor(a) .Intermediário .D IV .4 .APARECIDO SOARES DE AMORIM

SERVIDORES EFETIVOS - CARGOS DO PCC EXT

. .ITEM .I N T E R ES S A D O ( A ) .PROCESSO (NUP) .FUNDAMENTO LEGAL .REGIME JURÍDICO .CARGO .CLASSE .NÍVEL DE ESCOLARIDADE .P A D R ÃO

. .1 .CELIO SOBREIRA REGO .04093.005880/2013-01 .art. 3º, inciso IV e parágrafos c/c os arts. 8º, §2º e 9º e
parágrafos da Lei nº 13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela II (Cargos de Nível

Auxiliar)

.ES T AT U T Á R I O .Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos

.ES P EC I A L .Auxiliar .III

. .2 .LIZETE REIS DE OLIVEIRA DA COSTA .04093.003298/2013-00 .art. 3º, inciso IV e parágrafos c/c os arts. 8º, §2º e 9º e
parágrafos da Lei nº 13.681/18, de acordo com a tabela
prevista no Anexo III, Tabela I (Cargos de Nível Superior e

Intermediário, inclusive Técnico)

.ES T AT U T Á R I O .Agente Administrativo .ES P EC I A L .Intermediário .III

ART. 29 - CARGOS DE PLANEJAMENTO/ORÇAMENTO E FINANÇAS/CONTROLE

. .ITEM .I N T E R ES S A D O ( A ) .PROCESSO (NUP) .FUNDAMENTO LEGAL .REGIME JURÍDICO .CARGO .CLASSE .NÍVEL .NÍVEL DE ESCOLARIDADE

. .1 .ELIURDE LUCAS DA SILVA .03125.015779/2018-87 .Artigo 29 da Lei nº 13.681/18, de acordo com a
tabela prevista no Anexo I, Tabela b (Cargo de Técnico
Federal de Finanças e Controle da Carreira Finanças e
Controle), da Lei nº 13.327, de 29 de julho de 2016

.ES T AT U T Á R I O .

PORTARIA CEEXT/SRT/MGI Nº 13.840, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo o art.
1º, inciso I, da Portaria SRT/MGI nº 12.531, de 10 de novembro de 2023,

Considerando o disposto no art. 3º, inciso II, do Decreto nº 11.751, de 20 de outubro de 2023, e no art. 6º, inciso VI, do Anexo do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
SEDGG/ME nº 11.946, de 5 de outubro de 2021, e demais informações que constam no Processo nº 19975.044360/2024-18, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação das opções deferidas, conforme Anexo I, pela Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima, referente aos pedidos
de inclusão em quadro em extinção da Administração Pública Federal, oriundos do Ex-Território, do Estado-membro e dos Municípios de Roraima.

Art. 2º Enquadrar os requerentes, mencionados no artigo anterior, na forma do Anexo II.
Parágrafo único. Os efeitos financeiros serão devidos a partir da entrada em exercício do(a) servidor(a)/empregado(a), nos termos do parágrafo único do art. 22 do Decreto 9.324,

de 2 de abril de 2018.
Art. 3º Ficam retificados os itens das Portarias indicadas no ANEXO III.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CANDIDO DE ARRUDA FALCÃO

ANEXO I

. .ITEM .I N T E R ES S A D O ( A ) .P R O C ES S O .FUNDAMENTO LEGAL

. .1 .ABIMAEL DA COSTA .05502.004536/2015-51 .EC 98/2017

. .2 .ABRAÃO DA SILVA GOMES .05502.001798/2015-64 .EC 98/2017

. .3 .ALBERTINA SILVA DA COSTA .05502.001192/2015-29 .EC 98/2017

. .4 .ALDEMIR RIBEIRO PERES .05502.059060/2015-96 .Decreto nº 9.324/18

. .5 .ANA NÚBIA COSTA BATISTA .05502.059296/2015-22 .EC 98/2017

. .6 .ANTÔNIA ROSA BEZERRA DE SOUSA .05502.005879/2015-33 .EC 98/2017

. .7 .ANTONIO ALDEMIR RODRIGUES .05502.063424/2015-32 .EC 98/2017

. .8 .ANTÔNIO FERREIRA DE SOUZA .05502.002339/2015-06 .EC 98/2017

. .9 .AUGUSTO JOSÉ DE LIMA .05502.002095/2015-53 .Decreto nº 9.324/18

. .10 .AURENIR MARTINS DA COSTA .05502.001564/2015-17 .EC 98/2017

. .11 .CESAR AUGUSTO BATISTA DE OLIVEIRA .05502.062574/2015-29 .Decreto nº 9.324/18

. .12 .CLODOMIRO DO CARMO BARAUNA .05502.062548/2015-09 .EC 98/2017

. .13 .ELÂNDIA DE ARAÚJO CARNEIRO SANTOS .05502.060173/2015-34 .EC 98/2017

. .14 .ELIEZA CEZARO DE OLIVEIRA .05502.060116/2015-55 .EC 98/2017

. .15 .ELILDO LIMA DA SILVA .05502.062501/2015-37 .Decreto nº 9.324/18

. .16 .ELISABETH LIMA BESSA .05502.002400/2015-15 .EC 98/2017

. .17 .ELISANGELA SANTOS SOUSA CRUZ .05502.062241/2015-08 .EC 98/2017

. .18 .FRANCISCA MESQUITA RAMOS .05502.001313/2015-32 .EC 98/2017

. .19 .FRANCISCO ALVES ALVARENGA .05502.062081/2015-99 .EC 98/2017

. .20 .FRANCISCO RICHARDO GOMES MESSA .05502.005359/2015-21 .EC 98/2017

. .21 .GISLENE TOMÉ DA SILVA E SILVA .05502.063664/2015-37 .EC 98/2017

. .22 .GLAUCIA SORAIA CAMPELO ALBARATO .05502.002352/2015-57 .EC 98/2017

. .23 .HARY ROGER ARAUJO PINHEIRO .05502.005771/2015-41 .Decreto nº 9.324/18

. .24 .HELLEN JÚLIA JONES CARNEIRO .05502.062800/2015-71 .EC 98/2017

. .25 .INES MARIA DA CUNHA COSTA .05502.063369/2015-81 .EC 98/2017

. .26 .IRACEMA PERES MACEDO .05502.060802/2015-26 .EC 98/2017

. .27 .ISABEL SIMONE NASCIMENTO OLIVEIRA .05502.063344/2015-87 .EC 98/2017

. .28 .IZABEL CRISTINA BASTOS BASTISTA .05502.001965/2015-77 .EC 98/2017

. .29 .JEANE DA COSTA CAVALCANTE DE LIMA .05502.004728/2015-68 .EC 98/2017

. .30 .JEANNY SILVA NOGUEIRA .05502.005101/2015-24 .EC 98/2017

. .31 .JOÃO CANDIDO DE OLIVEIRA .05502.058973/2015-95 .EC 98/2017

. .32 .JOÃO EUDES COSTA DO NASCIMENTO .05502.005243/2015-91 .Decreto nº 9.324/18

. .33 .JOSÉ DA SILVA .05502.001632/2015-48 .EC 98/2017

. .34 .JOSE DE CARVALHO SOUZA .05502.005054/2015-19 .EC 98/2017

. .35 .JOSÉ SANDOVAL SOARES DOS SANTOS .05502.004626/2015-42 .EC 98/2017

. .36 .JULIO SOUZA NETO .05502.001876/2015-21 .Decreto nº 9.324/18

. .37 .LEIDIMARIA DA SILVA .05502.061928/2015-18 .EC 98/2017

. .38 .LEIVA OLIVEIRA COSTA .05502.005380/2018-79 .EC 98/2017

. .39 .LEONY DE CASTRO RIBEIRO .05502.002498/2015-01 .EC 98/2017

. .40 .LUCINETE ALMEIDA DA SILVA .05502.061910/2015-16 .EC 98/2017


